Quare necesse sit anime nostre recipere sa-
cramentum.

Qvia eīm̄ rōnalis creatura ad hoc fa-
cta est ut sit capax et particeps boni
et beatitatis dei. ex q̄ participatiōe viuere
et ad beatitatem esse quenire debet. sine q̄ ex se ad
nibū tendit et ad mortē sempiternā. nisi p̄
cibū viuificantē iugiter vegetet ex parti-
cipatiōe diuīe frutis et glie. **Quā** participa-
tiōe ideo comestionez voco. q̄r sicut corp⁹

aniāle p̄ cibū viuificantē calefit et impinguat.
sic anima rōnalis p̄ spiritū xp̄i quo frui debet
pleno affectu et intellectu nutrit et inflamat.
Et sicut angeli in patria pleno baustu bū-
bunt de spū phenni et viuo fonte lumīs ac
satiant̄ ab ubertate dom⁹ eius. Sic sapiē-
tia ante puidit ut rōnales animas hominum
q̄s tā care redemit et p̄ grām magnificavit
ac effecit similes angel⁹ dei. cibaret illo pa-
ne quo anglī nutrunt̄. sine quo nec illi nec
istī vivere possunt. et hoc p̄ aliquē modū cō-
uenientē nobis parvulis. q̄r impossibile est
nobis comedere cū isto mortali corpe illū
panē vite in soliditate ppter forme sc̄z dñi/
nitatis. **I**o ut nobis comedibilē cibū p̄be-
ret sub forma cōuenientiori sc̄z panis et vīni
corporalis dandū. ppter cōuenientē similitudi-
nē panis ad panē. et refectiōis ad refectio-
nem. ut sicut angelos viuentes spūs cibat
verbo increato. sic mortales homines cibat
vōbo incarnato in sacro suscep̄to. vñ dictu⁹
est. panē angeloz māducavit homo rē. **E**c-
ego sum panis viuus q̄ de celo descendī rē.
Tē nota q̄ sicut cura est deo de corpore
animalis cuiuscūq; puidere illi cibū cōuenientē.
sic cura est eidē de nutrimento nobilissi-
mi sui corporis mystici. qđ est eccl̄ia. cui⁹ chri-
stus filius dei est caput. nec aliū de debet ve-
getari et vivere q̄s a capite suo. ut oīa mem-
bra sc̄z viri iusti vñita et sibūnūcē coheren-
tia in xp̄o capite ip̄ius spū et amore nutrian-
tur p̄ hoc sacrum vñitatis et pacis. ac p̄ hoc si-
cuit nō est vita corpori absq; incorporeō cibi
cōuenientis ei. sic anima rōnali nō est vita spi-
ritualis sine incorporatione et inuiseratōne
hui⁹ cibi spūalts sibi cōuenientis. **Vñ** inquit
xp̄s. Qui māducat me viuit ppter me. **H**ec
autē est differētia inter comestionē corporeā
et spūalem. q̄r ibi cibus comestus transit in
substātiā et nutrimentū comedētis. hic ve-
ro comedēs incorpatur xp̄o et trāsit in amo-
rem et vñitatē spiritū xp̄i. Ideo dictum fuit
b̄t̄o Augustino. Nō ego mutabor in te. sed
tu mutaberis in me. id est. in mei similitu-
dinē. sc̄z bonitatz̄. sc̄titatē rē. sicut ignis
ferrū sibi in silitudinē cōvertit.

Propter qđ et ppter quā causam cōmuni-
candū sit.

Tarto et ultimo pba te ipsum. ppter
Q qđ aut̄. ppter quā causam accedit.
Ethic dirige acīe mentis ad duo p̄
cipue. sc̄z ad purū affectū et desideriū sc̄m̄.

Tractatus de preparatione ad missam

Scđo ad debitā intentionē et pposituz necessariū. Primo vide qđ desideres ne ppter avariciā aut tumorē aut vana gl̄iam aut cōfuerūdine aut alicui⁹ mūdane cōplacentie, aut egalis fauoris cā accedas sicut mlti diebus istabutur ad sui pditionē qđ est datum ad salutē. Ue ve ve dñe de⁹ quātī bo die infelices ad sacros ordines accedunt et diuina mysteria accipiūt nō celestē panem sed terrenū q̄rentes. nō sp̄m sed lucrū. non dei honorē sed suā ambitione, nō salutem aīaz sed questū pecuniaꝝ. non xp̄o seruire mūdo corde et corpe in sacris mysteriis sed deliciari. ditari. supbire et luxuriari de p̄i monio christi et de elemosynis pauperū ac ecclasticas dignitates ambiēdo multis litigis et symonyis pot⁹ rapiūt q̄s assequant̄. nō vocari a deo sed impulsi a diabolo tāq̄ datan et abyron. Tu autē hō dei dirige vota tua et desideria ad deū. et vide q̄b affectiōnib⁹ et desideriis trahi debeas ad sacra mysteria celebrāda. Primo te trahet p̄scia et remorsū delictoz sperās p̄ eū q̄s p̄ hostiā oblationis ab omni petō purgari. Scđo tue infirmitatis intuīt et p̄sideratio. vt eum q̄sī medicinā ad te voces. p̄ quā ab oī infirmitate tuearis. Tercio p̄sūra alicui⁹ tribulationis. vt p̄ eū q̄ oīa p̄t ab omni aduersitate citi⁹ libereris et p̄egar. Quarto desideriū alicui⁹ gr̄e v̄l sp̄ualis bñficij impletādi. vt p̄ eū cui p̄ nibil negare potest obtineas. Quinto gr̄azactio p̄ oīb⁹ bñficijs tgalib⁹ et sp̄ualib⁹. tibi et alijs ipēs. cū nibil habeam⁹ deo retribuere p̄ oīb⁹ q̄ retribuit nob̄ aliud q̄s calicē sa. accipe et sacrificare hostiā laudis id est. iesum xp̄m. Sexto caritas et cōpassio primor. cū p̄ salute viuoz et requie defunctorū nibil efficaci⁹ interpellet q̄s christi sanguis effusus in remissionē petor. Septimo laus dei et sc̄tōz. cū nibil habeam⁹ quo possumus deū et sc̄tōs. p̄ sua dignitate laudare. q̄s christū sacramētū deo p̄i offerre et immolare. Octauo dei amor et dilectio. vt eū inuites ad te. ac p̄ iuisceratōnē spiritualē refectiōis in teip̄o eū delectabiliter amplexeris. Nonō sitis et desideriū augende gr̄e. q̄r hoc sac̄m fontē cōtinet gr̄arū et sanctificationū. et actorē cōtinet salutis dñm n̄m iesum xp̄m. Ideo dicit̄ eucharistia. id ē. bona gr̄a. Cetera vero sacramēta fluenta sūt et triuili gr̄arum quib⁹ sanctificamur. Decimo ardor et suspiriū q̄ totis viscerib⁹ virtu-

te huī excessiue caritatis et dulcissime refectionis cupias sc̄ificari ab omni inq̄namēto carnis et spirit⁹ et eripi ab omni⁹ pericul⁹ et tentatiōib⁹ ac inseparabiliter vniri xp̄o salvatori et cōseruari in suo amore. Un inquit xp̄s Iohis xvii. Pater q̄s dedisti nubi. vo lo vt vbi ego sum illic sint meū. vt sine vnu sič nos vnu sum⁹. ego ī eis et tu ī me resūt p̄summati in vnu.

De latrā que soli deo debetur.

Etiam intentionē et pposituz circa ea q̄ agere debes. Tria autē sunt q̄ celo braturus intēdere debes. sc̄z deū p̄ latrā; colere. xp̄i mortē memorari. et tota ecclesiā iuare. Primo intendas deū p̄ latrā cole re. Cultus autē latrā est honor soli deo impensus summo creatori ex debito seruitatis quo obligamur nō solū nra s̄z nosipos impendere. p̄ suo honore et p̄ eo mori fieri pedieris ad recognitionē beneficiorū suorū et sue immēle bonitatis nob̄ ostense. Et con trito corde et sp̄u humiliato et toto affectu. actu et habitu. gestib⁹ et signis. p̄sternentes nos ante oculos sue maiestatis et sacrificis ac munerib⁹ cū venerātes referam⁹ ad ipsū omnē spēm nostrā et desideriū n̄m sanctorū finem vltimū. et in eū a q̄ omnia sperātes p̄pter quē omnia expectātes ab eo meritū et retributionē bonorū nostrorū et malorū. Et retributionē iusticie sue suisq̄ beneplaciti.

De dulia.

Hūs quoq̄ sancti exhibet honor et deuotio que dicit̄ dulia. q̄ nō est cultus nec adoratio sed subrogatio et innocatio vt sine apud deū aduocati p̄ nobis. et omnis reverētia q̄ eis impendit p̄pter deum cui sunt cōiuncti exhibet. Dens autē debet a nobis in imensum timeri et honori et tamari. Primo ex p̄sideratione sue omnipotētē et iusticie qui nos plenissimo intendare p̄t et saluare. Est etiā sumē timor. Et h̄em timore oris dolor. de peccatorū supplicatiōes. ieiunia. discipline. p̄egrinatiōes et hmōi. Scđo ex p̄sideratione sue sapie et maiestatis sumē est honoratus. Ex h̄āq̄ oris veneratio et reverētia. genuflexiones et incurvatiōes. p̄stratiōes. ōzōnes. purificationes. p̄secratiōes. munificia sacroz vasoz. paramentoz. ornatae decor. festiuitates. celebritates et solēnae.

tes luminarii. cantus psalmodie. hymnorū. lectionū et homoiō. Tercio ex cōsideratiōe bonitatis et clemētiae est infinite amādus. Ex hoc autē amore oīiūs grātiaēs. laudes hymni. būndictiōes vota sc̄tā et incensatōes rhūmmodi.

De intentiōe celebrātis missar. solēnia.

IAtendere debes ut ex freqūtatiōe divini cultū nomē dei in nob̄ sancti. ficeſ. vt a nob̄ p̄ficitate vite gloriſ. ficeſ in mūdo. vt crescat in orbe cultū et honoř dei. vt cognoscat totū mundus nos esse clericos vñr̄ veri dei et salvator̄ ieu christi. Intendere debes et mēorari xp̄i mortē. Et deh̄ dictū est sup̄. Intendere debes totā eccl̄esiā inuare. vt sc̄z pponas deū orare. p̄ pa/pa. cardinalib. p̄iarchis. archiepis. epis. doctorib. rectorib. sacerdotib. clericis. monachis. religiosis. monasteriis. et oīibus xp̄o famulatib. p̄ regib. ducib. p̄ncipib. ceteris nobilib. p̄ virginib. viduis. orphanis. pegrinis. afflictiis. captiuis. debilib. infirmis. et p̄ om̄i p̄lo dei. Etiā p̄ paganis. scismatich. hereticis ut uertant ad deū rez et sc̄tē eccl̄esiā vnitatē. Ite in speciali orāre debes p̄ aliquib⁹ causis. caris. s. parentib⁹. sanguinis et amicis deuōis et tibi recomēdant. ac in tua orōne sperātib⁹. Ite singularissime p̄ teip̄o. et si aliqui p̄dicator̄ fideliū p̄cipue p̄ter oīiuz vel rancorē excludis. ut non sit particeps tanti beneficij mortalitē peccas agens cū odio divina mysteria.

De confessione celebrātis facienda.

Hab̄ p̄missis postib⁹ ex ruminatiōe p̄dicator̄ in meditatiōe tua exardeſci ignis in corde tuo euome et purgacces p̄tor̄ tuor̄ spū cōtrito et humilia‐to memoras quāta cōmisiſti cogitatiōe. verbo roge. quāta bona omisiſti que facere debuisti et porciſti et veniēs ad spūnālē medicū et p̄tem dic p̄cā nō cōmuni et generali p̄fessione. ut quidā duri corde faciūt palliātes foliis vībōz in generali p̄fessione sua enor‐mia p̄cā. et abſis verecūdia et dolore talit̄ p̄ferētes ut etiā i plateis possent talit̄ abſis rubore p̄fiteri. hec nō est p̄fessio. sed deceptio et derisio. Sed si vis sanari aperi vulnera tua et de p̄fundō corde enarra claret apte q̄ post p̄cedentē p̄fessionem egisti nō solū oīa sed et cogitatiōes pueras. q̄ru delectatio menē maculat. nō solū mortalia sed etiā venialia grauiora que p̄sciam le-

dunt et mordet. Letera p̄ modū generalem breuitē et clare exp̄me. Deinde pacata penitē‐tia tibi iniuncta. decanta illos quīc̄ psal‐mos. sc̄z. Q̄dilecta. Benedixisti. Inclina. Credidi. De p̄fundis cū suis p̄ficiū et oīo/nib⁹. Dic etiā si t̄ps suppetit illā orōne. summe sacerdos. q̄ valde efficax est et deuota. postea p̄cedēs ad altare recole xp̄m euntes ad crucē et fige cor ad ea q̄ in passionē gesta sunt. legas clare et distincte ea q̄ legēda sūc nō multiplicādo collectas nimias nec alia legendo ex denotione vel arbitrio p̄prio q̄s quod a sc̄tis p̄zib⁹ institutū est.

Non sacerdos celebrās se habeat infra sacram canonem.

Cum autē p̄uenoris ad sacrum ca‐nonē recollige mentes ne p̄ diuersa vaget. appone diligentia magnā in signis et actib⁹. maiorē in vībis. maximā in intentiōe. Primo p̄pter cōtinētā diuinitatē immēte. In memōrē tā p̄ viuis q̄. p̄ defun‐critis nō fiat cū voce et vībis cōmēdatio. sc̄z t̄m mente discurre p̄ quāsdā psonas magis in‐timas. ceterasq̄ recollige sub cōpendio re‐ferens intentiōe ad oēs p̄ quib⁹ antea ora‐sti sine orare p̄misisti. Dū autē p̄uenoris ad Qui p̄dīc. dirige mentē et intentionē tuā ad faciendū id qđ intellectū xp̄s in sua cena. et qđ intendit sc̄tā mī eccl̄ia. In cōdione autē pauſa paulisp. et dic nō lingua vī labijs sed corde. Dñe mi q̄s es tu. et q̄s sum ego ut p̄‐sumā te mittere in latrinā fetidā corporis mei et aie mee. Ut qđ me fecisti ut tibi iniu‐riam hāc execrandā facerem. Nille em la‐chrymarū anni nō sufficeret ad tam nobile sacramentū semel dignē p̄cipiendū. quāto magis ego miser indignus sum q̄ quotidie pec‐co et incorrigibilis p̄seuero. et in p̄cīs acce‐do. sed in infinitū maior est misericordia tua q̄s miseria mea vnde filius de tua pie‐tate p̄sumo te sumere. Hec em duo maxic requirunt ad congruā p̄ceptionē sacramē‐ti sc̄z p̄funda humilitas cū anniblatōe sui et cōpassio mortis christi.

Quomō se habeat sacerdos post cōmu‐nionem sacram.

Post cōmunionē si nō sentis aliquā spiritualē refectionē signū est spiri‐tualis infirmitatis vī mortis. Ignorans posuisti in sinū et nō sentis calorem. mel in ore et nō sentis dulcedinē. Si vero p̄solgi‐onem sentis aliquā nō tib̄ tribuas sed sue

Tractatus de preparatione ad missam

bontati immēse que etiā et malos et indi-
gnos cōsolat. et dicas in corde tuo. Ad me/
am miseriā deestandā me cōuicit bñficijs
suis. Si mihi p̄ctōr̄ ita facit qd faceret si
vitā meā correxero. Ideo totis virib⁹ volo
me mutare et sibi semp̄ adherere. Hoc aut̄
non reputes te posse tuis virib⁹ sed auxilio
gr̄e eius. Qd ip̄e oīb⁹ nob̄ p̄stare dignet. A.
¶ Explicit tractatus de p̄paratōe ad mis-
sam doctoris seraphici sc̄i Bonavē.
¶ Opusculū Bonavē de instructōe sacer-
dos ad se p̄gandū ad celebrandū missam.

Et ad h̄ credo maxime istud sac̄m esse
postulef̄ venia et gr̄a imperat̄ in oblatione
isti⁹ excellentissimi holocausti. Sextū et
toti⁹ boīs diligētia respectu sue immēse no-
bilitatis sine nobilissime immēstatis. Si
enī cū diligētia magna q̄s seruit alicui p̄ndi
pi⁹ seculari. tāto maiori diligētia debet sa-
cerdos dño suo m̄istrare et si n̄b̄ r̄o
endū esset aut nunq̄ aliud facere debet.
Ecce ibi d̄z esse attentio tota p̄batio suffici-
ens et distincta ut nil p̄fusus aut diminu-
fiat. d̄z etiā nihilominus tractatio fieri p̄-
uidat discreta ac oī honestate ornata. ut sic
ibi om̄ia cū summa diligētia op̄et sacerdos.
Ad h̄ oīb⁹ cui libet sacerdotiv̄ p̄ ceteri bo-
minib⁹ se oī tpe ab oīb⁹ que aliq̄ mō cor sui
habitaculū regis sui polluere p̄nit̄ siue par-
siue multū tā occasionaliter q̄s actualit̄ ei⁹
get se quātū p̄t. Tūc aut̄ p̄cipue cū ad mis-
sam vadit celebrandā a cūctis se abstiner
quātū p̄t. et se totū recolligat in seipso. ut
nec sensus nec cogitatio ad aliud diffunda-
tur. suā p̄sciam discutiat diligent. et qd inven-
erit lauandū lauet. abūdātia lacrimar̄.
vadat ad p̄fessorē suūz et extra enom̄ia
venenata. et īmediate p̄a ea p̄nia si tūc face
re poterit itez̄ recolligat semetip̄m. et ad uī
uīna maiestatē elevet mentē suā. et p̄sideret
diuinā magnificētiā. et ad p̄priā miseriam
vergat. ut sic videat q̄s magnus est dño et q̄s
paruus est fuus. uno van⁹ et inutili. Intrat
q̄ntū p̄t in deū. et in seipso īq̄ntū potest ad
nihili redigat. et cū fuerit abstractus et diuinus
effect⁹. q̄li nihil aliud videat. nihil ali-
ud sentiat nisi deū. et p̄pter deī om̄ia reputat
vanitatē. tūc cogitet q̄lis hūit erga nos dile-
ctio dei nr̄i q̄ sic p̄ vili re. uno p̄ta detestabili
li voluit sic vñire sibi vile. et in ea vilissima et
abboīabilissima tā turpia voluit sustinere.
Tūc rumiet illā magnificētiā caritas et illo
inestibili ardore istamēt̄. et cū ignis̄ fuerit
caritate circa dilectū adaptata viscera pieris
p̄ se vilificato afflito et letalit̄ vñnerato p̄pa-
tia. intra se oīa ista vulnera trāsformet ac si
ip̄em̄ eēt letalit̄ vulnerat̄. et maḡ xp̄i vul-
nera. et nūc q̄ntū in isto vulnere q̄ntū in illo
passus sit medite. Hūc q̄nta fuerit illa fla-
gella extinet diligent. Et cū sic ī ista medi-
tatiōe cū xp̄o fuerit crucifix⁹. q̄r̄ ī isto erigat
marie sac̄o. Tūc cogitet q̄ illā nobilē car-
ne in cruc̄s̄ arā īmolatā p̄ nob̄ dignat̄ edū-